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DECRETO
Área de Hacienda y Servicios Económicos

Servicio de Presupuestos

En relación con el expediente nº 2024021028 relativo a modificación presupuestaria nº
09/2024 de incorporación al Presupuesto de Gastos del ejercicio 2024, de los remanentes de créditos
no utilizados de proyectos financiados únicamente con ingresos afectados, por importe total de seis
millones quinientos sesenta y dos mil cuatrocientos noventa y tres euros con sesenta y cuatro
céntimos (6.562.493,64 €), que ha sido incoado por la Concejal Teniente de Alcalde de Hacienda y
Servicios Económicos, resulta que:

1) De conformidad con lo dispuesto en el artículo 182.3 del RDLeg 2/2004, de 5 de marzo por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, los créditos que
amparen proyectos financiados con ingresos afectados deberán incorporarse obligatoriamente, salvo
que se desista total o parcialmente de iniciar o continuar la ejecución del gasto. 

2) La modificación presupuestaria tiene por objeto la incorporación al Presupuesto del ejercicio
2024, de los remanentes de crédito no utilizados correspondientes a proyectos financiados
únicamente con ingresos afectados.

3) El apartado 3 del artículo 48 del RD 500/1990, de 20 de abril, dispone que en el caso de
incorporación de remanentes de créditos para gastos con financiación afectada, se considerarán
recursos financieros suficientes, preferentemente los excesos de financiación y los compromiso firmes
de aportación afectados a los remanentes que se pretenden incorporar y en su defecto los recursos
genéricos recogidos en el apartado 2 del mismo artículo, en cuanto a la parte del gasto financiable, en
su caso, con recursos no afectados.

4) Por Decreto de la Alcaldía-Presidencia nº 2300/2024, de 19 de marzo, se aprueba la
liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna correspondiente al
ejercicio 2023, siendo el exceso de financiación afectada y el remanente de tesorería para gastos
generales, los siguientes:

Exceso financiación afectada…...…..26.141.610,90 € R.T. para Gastos Generales.......…11.198.038,98 €

5) Consultados los proyectos financiados únicamente con recursos afectados en el módulo de
proyectos del sistema contable GEMA,  las certificaciones de remanentes de crédito nº 2 (nº de
documento 12023000114057), nº 4 (nº de documento 12023000114061), nº 6 (nº de documento
12023000114062), nº 7 (12023000114060) y nº 9 (nº de documento 12023000114608) emitidas por el
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Órgano de Gestión Económico Financiera, las desviaciones de financiación de los proyectos
financiados con ingresos afectados y los compromisos de ingresos concertados, los remanentes de
créditos no utilizados de los proyectos que se proponen incorporar certificados como incorporables por
el Órgano de Gestión Económico Financiera, son los siguientes:

Proy Descripción Número Código Remanente RGFA CIC

27
ENAJENACION FINCA LOS
PEDREGALES

12023000017922/ADMC/1 131/33640/6350099 17.225,39

221.557,48 0,00

12023000017888/ADMC/1 131/33640/6350099 12.000,00

12023000017882/ADMC/1 131/33640/6260099 8.426,24

12023000017878/ADMC/1 131/33640/6350099 11.847,15

12023000017836/ADMC/1 131/33640/6350099 17.947,02

12023000017828/ADMC/1 131/33640/6350099 12.892,00

12023000017810/ADMC/1 131/33640/6350099 5.250,00

12023000017802/ADMC/1 131/33640/6350099 6.000,00

12023000017779/ADMC/1 131/33640/6350099 16.800,00
12023000018142/RCMC/1 131/33640/6350099 113.169,68

2015-4

PROY.ESTACION DE
BOMBEO DE AGUAS
RESIDUALES. LA
BARRANQUERA

12023000018124/RCMC/1 160/16100/6090099 574.946,28 0,00 574.946,28

2016-11

EJECUCION OBRAS
MEJORA ESCAPARAT Y
ROT ESTAB. COME CASCO
HISTORICO (***
PRESTAMO)

12023000018069/AMC/1 140/43100/7800098 246.000,00 246.000,00 0,00

2016-12
CENTRO DE DIA LA
CUESTA( PRESTAMO)

12023000018150/RCMC/1 150/23132/6220098 282.345,82 282.345,82 0,00

2016-14

EXPROPIACION BIENES Y
DCHOS PROY. MEDIO
AMBIENTAL ZONA
TORNERO FASE B CI.
97101049 ( PRESTAMO 98)

12023000018096/RCMC/1 160/15100/6090098 24.528,59 24.528,59 0,00

2016-17

URBANIZACION CALLE
C.S.C. Y PLAZA LA
HIGUERITA ANUALIDAD
2015 C.I. 101.048.03 (***
PRESTAMO 98)

12023000018152/RCMC/1 160/34267/6220098 2.718,26

14.524,39 0,00
12023000018100/RCMC/1 160/34267/6220098 11.806,13

2016-18

PROY.MODIFICADO
PISCINA CUBIERTA ZONA
LA CUESTA-SALUD ALTO
(*** PRESTAMO 98)

12023000018090/RCMC/1 160/34200/6230098 1.530,54 1.530,54 0,00

2016-19
ADQUISICION SOLAR
OBRA DEL MERCADO
MUNICIPAL (*PRESTAMO)

12023000018104/RCMC/1 160/43120/6000198 60.050,42 60.050,42 0,00

2016-20
ELEMENTOS DE
TRANSPORTE (***
PRESTAMO)

12023000018144/RCMC/1 160/45000/6240098 3.318,32 3.318,32 0,00

2016-22

EQUIPOS PROCESO
INFORMACION DESTINO
CENTRO DE FORMACION
Y SOCIOCULTURAL DE
TACO (PRESTAMO)

12023000018128/RCMC/1 181/24100/6260098 380,04 380,04 0,00
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2016-25
PROY.RESERVAS
ALMACENAMIENTO DE
AGUA

12023000018132/RCMC/1 160/16110/6230099 87.840,00
648.041,60 0,0012023000018118/RCMC/1 160/16110/6230099 471.721,60

12023000018114/RCMC/1 160/16111/6230099 88.480,00

2016-5

PROY.HONORARIOS
REDACC Y DIREC. 
PROYECTO C.S.C.
POLIDEPORTIVO Y PZA LA
HIGUERITA (***
PRESTAMO 98)

12023000018136/RCMC/1 101/92400/6220098 1.427,63 1.427,63 0,00

2016-6

PROY. APERTURA DEL
SERVICIO DE ATENCION
AL CIUDADANO (***
PRESTAMO 98)

12023000018122/RCMC/1 120/92500/6270098 168.494,62
168.772,44 0,00

12023000018110/RCMC/1 120/92500/6270098 277,82

2018-008

PROYECTO EJECUCION
OBRAS DE
CONSERVACION Y
MEJORA DEL CONJUNTO
HISTORICO

12023000017916/ADMC/1 160/33600/6320096 69,25

784.648,54 0,00

12023000017904/ADMC/1 160/33600/6090096 4.662,69

12023000017858/ADMC/1 160/33600/6320096 28.895,95

12023000017856/ADMC/1 160/33600/6090096 354.691,72

12023000017820/ADMC/1 160/33600/6090096 5.725,17

12023000017743/ADMC/1 160/33600/6320096 218,40

12023000017737/ADMC/1 160/33600/6320096 289,00

12023000017715/ADMC/1 160/33600/6320096 1.266,00

12023000018156/RCMC/1 160/33600/6090096 325,79

12023000018154/RCMC/1 160/33600/6090096 10.116,67

12023000018140/RCMC/1 160/33600/6320096 16.050,00

12023000018098/RCMC/1 160/33600/6320096 23.726,35

12023000017955/AMC/1 160/33600/6320096 4.940,35

12023000017939/AMC/1 160/33600/6090096 333.671,20

2019-016
PROY.RESERVAS DE AGUA
PLAN HIDROLOGICO
INSULAR DE TENERIFE

12023000018148/RCMC/1 160/16100/6230096 138.720,00 0,00 138.720,00

2022-012

PROY.PALIAR
SITUACIONES DE
NECESIDAD DE LA
POBLACION Y
COLECTIVOS
VULNERABLES Y
AISLAMIENTO SOCIAL

12023000018193/RCMC/1 150/23100/4801096 443,16

1.342,92 0,00

12023000018320/RCMC/1 150/23100/4801096 899,76

2023-009
PROY.PROMOCIÓN Y
DINAMIZACIÓN
TURISTICA, LA LAGUNA

12023000114042/RC/1 181/24100/2269996 6.570,67

390.358,63 0,00
12023000114038/RC/1 181/24100/2279996 10.073,50
12023000066264/RC/1 181/24100/4800096 4.923,00
12023000044143/RC/1 181/24100/1430096 270.035,13
12023000044143/RC/2 181/24100/1600096 98.756,33

2023-014

PROY.OBRAS DE
RESTAURACIÓN, MEJORA,
MANTENIMIENTO Y
REHABILITACIÓN
EXCONVENTO SANTO
DOMINGO

12023000113985/RC/1 160/33600/6320496 2.898.350,00

3.000.000,00 0,00

12023000112324/ARC/1 160/33600/6320496 101.650,00

6.562.493,6
4 5.848.827,36 713.666,28

6) El importe de la modificación presupuestaria asciende a la cantidad de seis millones
quinientos sesenta y dos mil cuatrocientos noventa y tres euros con sesenta y cuatro céntimos
(6.562.493,64 €), financiándose de conformidad con el apartado 3 del artículo 48 del RD 500/1990, de
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20 de abril, con excesos de financiación afectada y con compromisos de ingresos, según el siguiente
detalle:

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 5.848.827,36

71000 Compromisos de ingresos de la Gerencia Municipal de Urbanismo 138.720,00
74100 Compromiso de ingreso de Sociedades Mercantiles TEIDAGUA SA 395.428,32

76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 179.517,96
TOTAL 6.562.493,64

Se adjuntan al expediente los informes obtenidos del Sistema Contable GEMA relativos a:

- Gastos con Financiación Afectada – Desviaciones de Financiación
- Operaciones del Presupuesto de Ingresos – Compromisos de Ingresos Concertados (CIC)

7) De conformidad con lo dispuesto en el apartado 7 de la Base 19ª de Ejecución del
Presupuesto, corresponde al Alcalde la aprobación de los expedientes de incorporación de remanentes
de crédito, a propuesta del Teniente de Alcalde de Hacienda y Servicios Económicos, previo informe
del Interventor.

8) El expediente ha sido informado favorablemente por la Intervención Municipal con fecha 24
de abril de 2024.

Por todo lo expuesto, de conformidad con lo informado por el Área de Hacienda y Servicios
Económicos, Servicio de Presupuestos, lo dispuesto en el artículo 40.2 del Real Decreto 500/1990, de
20 de Abril, y en la Base 19ª de Ejecución del Presupuesto y en uso de las atribuciones conferidas por
el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y el artículo 7
del Reglamento Orgánico Municipal,  RESUELVO:

Único.- Aprobar el expediente de Modificación Presupuestaria nº 09/2024 de incorporación
de remanentes de crédito de proyectos financiados únicamente con ingresos afectados, por importe
total seis millones quinientos sesenta y dos mil cuatrocientos noventa y tres euros con sesenta y
cuatro céntimos (6.562.493,64 €), según el siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

27
Enajenación
Finca Los
Pedregales

12023000017922/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 17.225,39
12023000017888/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 11.847,15
12023000017882/ADMC/1 131/33640/6260099 2016 5.250,00
12023000017878/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 12.000,00
12023000017836/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 12.892,00
12023000017828/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 17.947,02
12023000017810/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 8.426,24
12023000017802/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 6.000,00
12023000017779/ADMC/1 131/33640/6350099 2016 16.800,00
12023000018142/RCMC/1 131/33640/6350099 2016 113.169,68

Total 221.557,48
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 221.557,48

Total 221.557,48

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2015-4

PROY.ESTACION
BOMBEO AGUAS
RESIDUALES LA
BARRANQUERA

12023000018124/RCMC/1 160/16100/6090099 2016 574.946,28

Total 574.946,28

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
74100 Compromiso de ingreso de Sociedades Mercantiles TEIDAGUA SA (12023000010871) 395.428,32
76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife (12023000010869) 179.517,96

Total 574.946,28

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-5

PROY.HONORARIOS
REDACC Y DIREC.
PROYECTO C.S.C.
POLIDEPORTIVO Y
PZA LA HIGUERITA
(*** PRESTAMO 98)

12023000018136/RCMC/1 101/92400/6220098 2016 1.427,63

Total 1.427,63

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 1.427,63

Total 1.427,63

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-6

PROY. APERTURA
DEL SERVICIO DE
ATENCION AL
CIUDADANO (***
PRESTAMO 98)

12023000018122/RCMC/1 120/92500/6270098 2016 168.494,62

12023000018110/RCMC/1 120/92500/6270098 2016 277,82
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Total 168.772,44

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 168.772,44

Total 168.772,44

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-11

EJECUCION OBRAS
MEJORA
ESCAPARATES Y
ROTULO ESTAB.
COMERCIAL
CASCO HISTORI
(***PRESTAMO)

12023000018069/AMC/1 140/43100/7800098 2016 246.000,00

Total 246.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 246.000,00

Total 246.000,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-12
CENTRO DE DIA LA
CUESTA (***
PRESTAMO 98)

12023000018150/RCMC/1 150/23132/6220098 2016 282.345,82

Total 282.345,82

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 282.345,82

TOTAL 282.345,82

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-14 EXPROPIACION
BIENES Y DCHOS
PROY. MEDIO
AMBIENTAL ZONA
TORNERO FASE B CI.
97101049 (***

12023000018096/RCMC/1 160/15100/6090098 2016 24.528,59
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PRESTAMO 98)
Total 24.528,59

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 24.528,59

TOTAL 24.528,59

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-17

URBANIZACION
CALLE C.S.C. Y
PLAZA LA
HIGUERITA
ANUALIDAD 2015
C.I. 101.048.03 (***
PRESTAMO 98)

12023000018100/RCMC/1 160/34267/6220098 2016 11.806,13

12023000018152/RCMC/1 160/34267/6220098 2016 2.718,26

Total 14.524,39

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 14.524,39

TOTAL 14.524,39

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-18

PROY.MODIFICADO
PISCINA CUBIERTA
ZONA
CUESTA-SALUD ALTO
(PRESTAMO 98)

12023000018090/RCMC/1 160/34200/6230098 2016 1.530,54

Total 1.530,54

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 1.530,54

TOTAL 1.530,54

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-19 ADQUISICION
SOLAR OBRA DEL

12023000018104/RCMC/1 160/43120/6000198 2016 60.050,42
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MERCADO
MUNICIPAL (***
PRESTAMO)

Total 60.050,42

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 60.050,42

TOTAL 60.050,42

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-20
ELEMENTOS DE
TRANSPORTE (***
PRESTAMO)

12023000018144/RCMC/1 160/45000/6240098 2016 3.318,32

Total 3.318,32

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 3.318,32

TOTAL 3.318,32

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2016-22

EQUIPOS
PROCESO
INFORMACION
DESTINO CENTRO
FORMACION Y
SOCIOCULTURAL 
DE TACO (***
PRESTAMO 98)

12023000018128/RCMC/1 181/24100/6260098 2016 380,04

Total 380,04

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 380,04

TOTAL 380,04

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable
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2016-25
PROY.RESERVA
ALMACENAMIENTO
DE AGUA

12023000018114/RCMC/1 160/16111/6230099 2016 88.480,00
12023000018118/RCMC/1 160/16110/6230099 2016 471.721,60
12023000018132/RCMC/1 160/16110/6230099 2016 87.840,00

Total 648.041,60

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 648.041,60

TOTAL 648.041,60

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2018-008

PROYECTO
EJECUCION OBRAS
DE
CONSERVACION Y
MEJORA DEL
CONJUNTO
HISTORICO

12023000017916/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 69,25
12023000017904/ADMC/1 160/33600/6090096 2018 4.662,69
12023000017858/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 28.895,95
12023000017856/ADMC/1 160/33600/6090096 2018 354.691,72
12023000017820/ADMC/1 160/33600/6090096 2018 5.725,17
12023000017743/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 218,40
12023000017737/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 289,00
12023000017715/ADMC/1 160/33600/6320096 2018 1.266,00
12023000018156/RCMC/1 160/33600/6090096 2018 325,79
12023000018154/RCMC/1 160/33600/6090096 2018 10.116,67
12023000018140/RCMC/1 160/33600/6320096 2018 16.050,00
12023000018098/RCMC/1 160/33600/6320096 2018 23.726,35
12023000017955/AMC/1 160/33600/6320096 2018 4.940,35
12023000017939/AMC/1 160/33600/6090096 2018 333.671,20

784.648,54

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 784.648,54

Total 784.648,54

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2019-016

PROY.RESERVA
S DE AGUA
PLAN HIDROL
INSULAR DE
TENERIFE

12023000018148/RCMC/1 160/16100/6230096 2019 138.720,00

Total 138.720,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
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71000
Compromiso de ingreso Gerencia Municipal de Urbanismo de La Laguna
(12023000016840)

138.720.00

Total 138.720,00

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2022-012

PROY.PALIAR
SITUACIONES DE
NECESIDAD DE LA
POBLACION Y
COLECTIVOS
VULNERABLES Y
AISLAMIENTO
SOCIAL

12023000018320/RCMC/1 150/23100/4801096 2022 899,76

12023000018193/RCMC/1 150/23100/4801096 2022 443,16

Total 1.342,92

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 1.342,92

Total 1.342,92

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable

2023-009

PROY.PROMOC
IÓN Y
DINAMIZACIÓ
N TURISTICA,
LA LAGUNA

12023000114042/RC/1 181/24100/2269996 2023 6.570,67

12023000114038/RC/1 181/24100/2279996 2023 10.073,50

12023000066264/RC/1 181/24100/4800096 2023 4.923,00

12023000044143/RC/1 181/24100/1430096 2023 270.035,13

12023000044143/RC/2 181/24100/1600096 2023 98.756,33

Total 390.358,63

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87000 Remanente tesorería gastos generales 390.358,63

Total 390.358,63

PRESUPUESTO DE GASTOS

Proyecto Descripción Línea de documento Partida Remanente Certificado
Incorporable
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2023-014

PROY.OBRAS DE
RESTAURACIÓN,
MEJORA,
MANTENIMIENTO
Y REHABILIT
EXCONVENTO
STO DOMINGO

12023000113985/RC/1 160/33600/6320496 2023 2.898.350,00

12023000112324/ARC/1 160/33600/6320496 2023 101.650,00

Total 3.000.000,00

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 3.000.000,00

Total 3.000.000,00

TOTAL REMANENTES A INCORPORAR…………………………6.562.493,64  €

FUENTE DE FINANCIACIÓN:

Concepto Explicación Importe €
87010 Remanente tesorería gastos con financiación afectada 5.848.827,36
71000 Compromisos de ingresos de la Gerencia Municipal de Urbanismo 138.720,00
74100 Compromiso de ingreso de Sociedades Mercantiles TEIDAGUA SA 395.428,32
76100 Compromiso de ingreso Cabildo Insular de Tenerife 179.517,96

TOTAL 6.562.493,64

Dado en San Cristóbal de La Laguna, con el número que consta en la cabecera de este
documento y la fecha de la marca de tiempo de la firma emitida por el Sr. Alcalde don Luis Yeray
Gutiérrez Pérez, órgano competente para la aprobación de este acto administrativo. El presente
documento electrónico incorpora un certificado de sello de órgano de Secretaría a los efectos de
certificar la fehaciencia prevista en el art. 177.3 del ROF, de acuerdo con lo previsto en los arts. 41 y 42
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y en el Reglamento (UE) nº
910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de julio de 2014.

- 11/11 -


